



CONTRATO Nº 024/FMS/2020

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, (MATERIAL DE EXPEDIENTE E BAZAR), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARACAMBI, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS E A EMPRESA NEWS PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI.

O **MUNICÍPIO DE PARACAMBI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 29.138.294/0001-02, com sede na Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro, Paracambi – RJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS, inscrito no CNPJ sob o nº 09.206.510/0001-94, neste representado pelo Ilmo. Senhor Secretário Municipal de Saúde DIEGO XAVIER DE ALMEIDA carteira de identidade nº 10662016-4 e CPF/MF nº 107.878.427-29, doravante denominado apenas **MUNICÍPIO**, e a Empresa **NEWS PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI**, situada na Rua Humberto Campos nº 719 – Quadra E Lote 9 – Bairro da Luz – Nova Iguaçu/RJ, inscrita no CNPJ 19.485.347/0001-08, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. Fábio Antonio de Araújo Silva, portador da identidade nº 0643156297-1, órgão expedidor: DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob nº 110.571.097-11, celebram o presente CONTRATO Nº 024/FMS/2020, conforme processo administrativo nº 3910/2018, que se regerá por toda legislação aplicada à espécie, especialmente as normas contidas na Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações; no Decreto Municipal nº 4.482/2017 e suas alterações, observando, ainda, as seguintes cláusulas e condições:

ÍNDICE

| CLAUSULA | TITULO |
|----------|---|
| 1º | DO OBJETO |
| 2º | DO PRAZO |
| 3º | DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO |
| 4º | DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA |
| 5º | DA REMUNERAÇÃO CONTRATUAL |
| 6º | DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA |
| 7º | DA EXECUÇÃO |
| 8º | DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL |
| 9º | DA RESPONSABILIDADE |
| 10º | DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO |
| 11º | DA GARANTIA |
| 12º | DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO |
| 13º | DA EXCEÇÃO DE INADIMPLEMENTO |
| 14º | DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS PENALIDADES |
| 15º | DO RECURSO AO JUDICIÁRIO |
| 16º | DA CESSÃO, TRANSFERÊNCIA E SUBCONTRATAÇÃO |
| 17º | DA RESCISÃO |
| 18º | DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE DO CONTRATO |
| 19º | DA CONTAGEM DOS PRAZOS |
| 20º | DO FORO DE ELEIÇÃO |



CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, (MATERIAL DE EXPEDIENTE E BAZAR)** oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2019 C, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI - FMS, conforme especificado no seguinte quadro:

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|------|-----------|--------------|
| 1 | Envelope, material papel ofsete, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor branca, largura | 500 | R\$ 0,39 | R\$ 195,00 |
| 2 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor amarelo - C/ 100 unidades. | 50 | R\$ 52,00 | R\$ 2.600,00 |
| 3 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor rosa - C/ 100 unidades | 50 | R\$ 52,00 | R\$ 2.600,00 |
| 4 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor rosa | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 5 | Tinta Guache - 12 Cores | 20 | R\$ 8,90 | R\$ 178,00 |
| 6 | Giz de Cera - cor azul | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 7 | Quadro de cortiça grande 120x90 | 30 | R\$ 92,50 | R\$ 2.775,00 |
| 8 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor amarelo. | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 9 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor branca - C/ 100 unidades | 25 | R\$ 52,00 | R\$ 1.300,00 |
| 10 | Papel cartão - cor roxo | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 11 | Pincel de Cerdas N 06 | 5 | R\$ 1,65 | R\$ 8,25 |
| 12 | Papel A4 - pacote com 100 folhas - cor: azul | 50 | R\$ 8,37 | R\$ 418,50 |
| 13 | Envelope A4 (229x324) | 1000 | R\$ 0,39 | R\$ 390,00 |
| 14 | Tinta para carimbo preto de 40 ml | 25 | R\$ 3,10 | R\$ 77,50 |
| 15 | Papel cartão - branca. | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 16 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor preto | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 17 | Bexiga cor Vermelho - pacote C/50 unidades | 100 | R\$ 6,16 | R\$ 616,00 |
| 18 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor azul | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 19 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor marrom | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 20 | Giz de Cera - cor branco | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 21 | Agenda Telefônica. | 100 | R\$ 27,89 | R\$ 2.789,00 |
| 22 | Bloco anotação c/pauta 142x198mm serrilhado 50fls | 100 | R\$ 2,41 | R\$ 241,00 |



| | | | | |
|----|--|-----|-----------|--------------|
| 23 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor roxo | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 24 | Caneta piloto - cor azul | 100 | R\$ 6,75 | R\$ 675,00 |
| 25 | Caneta quadro branco - cor vermelho | 100 | R\$ 4,80 | R\$ 480,00 |
| 26 | Fita Crepe Branca (48mm x50m) | 25 | R\$ 10,30 | R\$ 257,50 |
| 27 | Tinta para duplicadora Ricoh Priport DX2330 | 25 | R\$ 33,45 | R\$ 836,25 |
| 28 | Pistola Grande - cola quente | 50 | R\$ 12,00 | R\$ 600,00 |
| 29 | Caneta nanquim 3 | 15 | R\$ 13,05 | R\$ 195,75 |
| 30 | Tinta Aquarela -kit c/24 Cores. | 50 | R\$ 28,50 | R\$ 1.425,00 |
| 31 | Giz de Cera - cor rosa | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 32 | Caneta esferográfica, cor preta, escrita fina, com as seguintes características: traço uniforme, sem | 100 | R\$ 58,53 | R\$ 5.853,00 |
| 33 | Bexiga cor Laranja - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 34 | Fita adesiva transparente 50mmx50m | 100 | R\$ 3,75 | R\$ 375,00 |
| 35 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor amarelo | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 36 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor azul | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 37 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor marrom - C/ 100 unidades | 100 | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 38 | Pincel pequeno | 5 | R\$ 1,25 | R\$ 6,25 |
| 39 | Estilete largo plástico | 100 | R\$ 10,85 | R\$ 1.085,00 |
| 40 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor amarelo | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 41 | Bexiga cor Azul - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 42 | Massa de Modelarkit c/12 Cores à Base de Amido 180g. | 25 | R\$ 4,55 | R\$ 113,75 |
| 43 | Borracha apagadora escrita material borracha comprimento 45mm largura 23mm latura 12mm cor branca | 100 | R\$ 0,60 | R\$ 60,00 |
| 44 | Bexiga cor Branco - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 45 | Caixa de correspondencia tripla | 100 | R\$ 51,52 | R\$ 5.152,00 |
| 46 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor dourado | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 47 | Quadro branco 120x90 moldura aluminio | 40 | R\$ 96,90 | R\$ 3.876,00 |
| 48 | Almofada para carimbo material caixa plástica material almofada esponja absorvente revestida de teci | 50 | R\$ 5,53 | R\$ 276,50 |
| 49 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor preto. | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |



| | | | | |
|----|--|-----|------------|---------------|
| 50 | Papel cartão - cor amarelo | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 51 | Tinta facial líquida c/3 cores fluorescente | 20 | R\$ 17,00 | R\$ 340,00 |
| 52 | Colchete n 09, latão ou aço, cabeça arredondada, cx. Com 72 und | 100 | R\$ 6,75 | R\$ 675,00 |
| 53 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor amarelo | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 54 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor preto - C/ 100 unidades | 100 | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 55 | Papel A4, branco para impressora jato de tinta com 10 resma na caixa | 200 | R\$ 215,00 | R\$ 43.000,00 |
| 56 | Técido TNT - Cor roxo | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 57 | Pincel de Cerdas N 08 | 5 | R\$ 2,03 | R\$ 10,15 |
| 58 | Caixa arquivo material plástico dimensões 135x240x360 na cor amarela. | 100 | R\$ 4,16 | R\$ 416,00 |
| 59 | Tinta para carimbo vermelho 40 ml | 25 | R\$ 3,10 | R\$ 77,50 |
| 60 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor dourado | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 61 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor laranja | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 62 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor azul | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 63 | Caneta quadro branco - cor azul | 150 | R\$ 5,15 | R\$ 772,50 |
| 64 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor laranja - C/ 100 unidades | 100 | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 65 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor laranja | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 66 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor dourado - C/ 100 unidades | 100 | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 67 | Papel cartão - cor dourado | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 68 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor roxo | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 69 | Cd-r gravável (80min/700mb) | 500 | R\$ 1,55 | R\$ 775,00 |
| 70 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor branco | 50 | R\$ 13,85 | R\$ 692,50 |
| 71 | Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente verde, tip | 100 | R\$ 2,00 | R\$ 200,00 |
| 72 | Giz de Cera - cor roxo | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 73 | Técido TNT - Cor marrom | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 74 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor rosa | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |



| | | | | |
|----|--|-----|-----------|--------------|
| 75 | Caixa arquivo material plástico dimensões 135x240x360 na cor azul | 150 | R\$ 4,16 | R\$ 624,00 |
| 76 | Papel cartão - cor preta | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 77 | Bexiga cor Verde - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 78 | Cartela de adesivos infantis | 50 | R\$ 15,00 | R\$ 750,00 |
| 79 | Giz de Cera - cor verde | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 80 | Técido TNT - Cor amarelo | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 81 | Técido TNT - Cor dourado | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 82 | Caderno capa dura grande - uma matéria | 50 | R\$ 3,92 | R\$ 196,00 |
| 83 | Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente rosa, tipo | 100 | R\$ 9,35 | R\$ 935,00 |
| 84 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor marrom | 25 | R\$ 5,00 | R\$ 125,00 |
| 85 | Tinta facial c/6 cores glitter gel. | 20 | R\$ 16,10 | R\$ 322,00 |
| 86 | Bloco anotação c/pauta 200x273 serrilhado 50 fls | 100 | R\$ 2,21 | R\$ 221,00 |
| 87 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor branco | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 88 | Papel cartão - cor verde | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 89 | Lapiseira 0.7mm técnica | 40 | R\$ 25,55 | R\$ 1.022,00 |
| 90 | Técido TNT - Cor laranja | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 91 | Tinta para carimbo azul de 40ml. | 25 | R\$ 3,10 | R\$ 77,50 |
| 92 | Giz de Cera - cor laranja | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 93 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor verde | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 94 | Pincel de Cerdas N 12 | 5 | R\$ 2,60 | R\$ 13,00 |
| 95 | Bexiga cor Amarelo - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |



| | | | | |
|-----|--|-----|-----------|--------------|
| 96 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor dourado | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 97 | Lápis preto, material corpo madeira, matéria carga mina grafite, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2 | 200 | R\$ 32,50 | R\$ 6.500,00 |
| 98 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor preto | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 99 | Técido TNT - Cor verde | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 100 | Pincel de Cerdas N 04. | 5 | R\$ 1,50 | R\$ 7,50 |
| 101 | Técido TNT - Cor branco | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 102 | Corretivo em fita 4,2mm x 12m | 50 | R\$ 6,75 | R\$ 337,50 |
| 103 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor rosa | 100 | R\$ 13,85 | R\$ 1.385,00 |
| 104 | Caneta quadro branco - cor preto | 150 | R\$ 4,80 | R\$ 720,00 |
| 105 | Papel cartão - cor rosa | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 106 | Caixa de Lápis de Cor grande - cx. C/ 24 unid. | 10 | R\$ 18,05 | R\$ 180,50 |
| 107 | Papel cartão - cor azul | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 108 | Caderno de Caligrafia | 50 | R\$ 6,15 | R\$ 307,50 |
| 109 | Aparelho telefônico | 40 | R\$ 59,69 | R\$ 2.387,60 |
| 110 | Lona plástica preta 4X100 / 10 KG | 100 | R\$ 88,10 | R\$ 8.810,00 |
| 111 | Giz de Cera - cor marrom | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 112 | Papel cartão - cor marrom | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 113 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor azul - C/ 100 unidades | 100 | R\$ 52,00 | R\$ 5.200,00 |
| 114 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor verde | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 115 | Técido TNT - Cor rosa | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 116 | Caneta piloto - cor preto | 150 | R\$ 6,75 | R\$ 1.012,50 |



| | | | | |
|-----|---|-----|------------|---------------|
| 117 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor roxo | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 118 | Caneta quadro branco - cor verde | 150 | R\$ 4,80 | R\$ 720,00 |
| 119 | Colchete nº 15, latão ou aço, cabeça arredondada, cx. Com 72 und. | 25 | R\$ 11,40 | R\$ 285,00 |
| 120 | Papel cartão - cor laranja | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 121 | Técido TNT - Cor vermelho | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 122 | Bexiga cor Dourado - pacote C/50 unidades | 200 | R\$ 6,16 | R\$ 1.232,00 |
| 123 | Caneta piloto - cor vermelho | 150 | R\$ 6,75 | R\$ 1.012,50 |
| 124 | Giz de Cera - cor preto | 30 | R\$ 3,70 | R\$ 111,00 |
| 125 | Corretivo líquido, material base água secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum ml | 50 | R\$ 22,25 | R\$ 1.112,50 |
| 126 | Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, t | 50 | R\$ 2,02 | R\$ 101,00 |
| 127 | Lâmina estilete largo 18mmx100mm | 50 | R\$ 3,10 | R\$ 155,00 |
| 128 | Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100 fl, comprimento 230 mm, largura 170 mm | 100 | R\$ 6,80 | R\$ 680,00 |
| 129 | Master para duplicador da marca Ricoh DX 2330 | 100 | R\$ 251,00 | R\$ 25.100,00 |
| 130 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor laranja | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 131 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor verde - C/ 100 unidades | 50 | R\$ 52,00 | R\$ 2.600,00 |
| 132 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor marrom | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 133 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor azul | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 134 | Dvd -r gravável 4.7gb 120min | 200 | R\$ 1,45 | R\$ 290,00 |
| 135 | Quadro Branco 90x60 Planejamento Mensal Alumínio | 20 | R\$ 92,50 | R\$ 1.850,00 |
| 136 | Caneta esferográfica, cor azul, escrita fina, com as seguintes características: traço uniforme, sem | 50 | R\$ 52,95 | R\$ 2.647,50 |
| 137 | Tinta facial c/6 cores metálica | 20 | R\$ 31,25 | R\$ 625,00 |



| | | | | |
|-----|---|-----|-----------|--------------|
| 138 | Fita Adesiva Dupla Face (24mmx2m) Transparente - 3M | 50 | R\$ 9,90 | R\$ 495,00 |
| 139 | Caneta p/cd/ dvd/blu-ray 2.0mm preta | 25 | R\$ 5,50 | R\$ 137,50 |
| 140 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor marrom | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 141 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor vermelho | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |
| 142 | Contact rolo com 25 metros, transparente, auto adesivo, protegido no verso, por papel siliconado | 10 | R\$ 86,00 | R\$ 860,00 |
| 143 | Caneta p/ tecido | 25 | R\$ 5,60 | R\$ 140,00 |
| 144 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor laranja | 50 | R\$ 13,85 | R\$ 692,50 |
| 145 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor verde | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 146 | Giz de Cera - cor dourado | 20 | R\$ 3,70 | R\$ 74,00 |
| 147 | Fita de cetim (10mm) - C/100m - cor branco | 250 | R\$ 4,10 | R\$ 1.025,00 |
| 148 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor roxo - C/ 100 unidades | 50 | R\$ 52,00 | R\$ 2.600,00 |
| 149 | Papel A4 - pacote com 100 folhas - cor: amarelo | 25 | R\$ 8,37 | R\$ 209,25 |
| 150 | Papel Carbono Preto A4 (21x29,7cm) - pacote com 100 unidades | 40 | R\$ 27,30 | R\$ 1.092,00 |
| 151 | Colchete nº 12, latão ou aço, cabeça arredondada, cx. Com 72 und | 50 | R\$ 7,60 | R\$ 380,00 |
| 152 | Giz de Cera - cor amarelo | 20 | R\$ 3,70 | R\$ 74,00 |
| 153 | Técido TNT - Cor preto | 100 | R\$ 69,50 | R\$ 6.950,00 |
| 154 | Caneta esferográfica, cor vermelha, escrita fina, com as seguintes características: traço uniforme, | 100 | R\$ 55,35 | R\$ 5.535,00 |
| 155 | Bexiga cor Roxo- pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 156 | Bexiga cor Rosa - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| 157 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor branco | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 158 | Placa em EVA Atoalhado (48X40Cm), com 5 unidades - cor dourado | 25 | R\$ 51,10 | R\$ 1.277,50 |



| | | | | |
|-----|---|-----|-----------|-----------------------|
| 159 | Pacote de Cartolina 150g (50x66) - cor vermelho - C/ 100 unidades | 50 | R\$ 52,00 | R\$ 2.600,00 |
| 160 | Papel cartão - cor vermelho | 50 | R\$ 3,02 | R\$ 151,00 |
| 161 | Placa de EVA com glitter (40x48cm) - cor vermelho | 100 | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| 162 | Folha em EVA 600x400x2mm, com 10 unidades - cor vermelho | 50 | R\$ 13,85 | R\$ 692,50 |
| 163 | Giz de Cera - cor vermelho | 50 | R\$ 3,70 | R\$ 185,00 |
| 164 | Lapiseira 0.9mm técnica | 40 | R\$ 6,30 | R\$ 252,00 |
| 165 | Apontador | 100 | R\$ 1,16 | R\$ 116,00 |
| 166 | Bexiga cor marrom - pacote C/50 unidades | 50 | R\$ 6,16 | R\$ 308,00 |
| | | | | R\$ 298.821,25 |

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Parágrafo primeiro. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 07/01/2020 e encerramento em 06/01/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

Constituem obrigações do **MUNICÍPIO**:

- realizar os pagamentos devidos à **CONTRATADA**, nas condições estabelecidas neste contrato;
- fornecer à **CONTRATADA**, documentos, informações e demais elementos que possuir, pertinentes à execução do presente contrato;
- exercer a fiscalização do contrato;
- receber provisória e definitivamente o objeto do contrato nas formas definidas no parágrafo oitavo da cláusula oitava deste contrato;
- coordenar e supervisionar serviços contratados por meio de pessoal indicado para tal fim.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da **CONTRATADA**:

- Fornecer os materiais cotados conforme previsto neste Contrato, obedecendo rigorosamente às especificações e condições estipuladas no Edital de licitação e na proposta comercial;
- Proceder à substituição dos materiais que forem entregues fora das especificações constantes no Anexo I deste Termo e na proposta apresentada, bem como aqueles que apresentarem defeitos de fabricação no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco dias);
- Arcar com as despesas de carga e descarga e de frete referentes às entregas dos materiais, inclusive as oriundas da devolução e reposição dos defeituosos;



- d) Responder por quaisquer danos causados aos empregados ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto da presente licitação, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização;
- e) cumprir com todas as obrigações fixadas no Projeto Básico, Termo de Referência e demais instrumentos integrantes do Edital.
- f) Responsabilizar-se pela segurança do trabalho de seus empregados, em especial durante o transporte e entrega do objeto licitado;
- g) Arcar com todos os encargos de sua atividade, sejam eles trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais ou comerciais;
- h) Comparecer, sempre que solicitada, à Secretaria Municipal de Saúde, a fim de receber instruções, participar de reuniões ou para qualquer outra finalidade relacionada ao cumprimento de suas obrigações;
- i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto CONTRATADO, sem autorização do CONTRATANTE por escrito;
- j) Cumprir as obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90);
- k) Atender prontamente às reclamações da CONTRATANTE, bem como, reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto fornecido com vícios, defeitos ou incorreções.
- l) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento da entrega dos materiais, em conformidade com as especificações contidas neste Termo, assim como obedecer ao prazo de entrega;
- m) Responsabilizar-se pela troca quando **NÃO** forem atendidas as especificações do objeto e/ou apresentar qualquer defeito ou avaria;
- n) Nos preços deverão estar inclusos todos os custos com transporte, impostos, garantia e assistência técnica local por um período mínimo de 02 (dois) anos, sem exibir ônus adicional além do proposto inicialmente;
- o) A obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, atendendo ao disposto no Artigo 55 inciso XIII da Lei nº 8.666/1993.
- p) **A CONTRATADA, poderá contratar um de percentual mínimo funcionários que sejam oriundos do sistema prisional, conforme pleceitua o art. 40, § 5 da Lei Federal nº 8.666/2017, incluído pela Lei Federal nº 13.500/2017 de 26 outubro de 2017.de**

CLÁUSULA QUINTA – DA REMUNERAÇÃO CONTRATUAL

Dá-se a este contrato o valor total de **R\$ 298.681,25** (Duzentos e noventa e oito mil e seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) sendo este valor passível de alteração pela ocorrência de eventos supervenientes que alterem o equilíbrio econômico-financeiro, nos modelos do art. 65 §§ da Lei Federal nº 8.666/93.



Parágrafo primeiro. O valor total do contrato é composto de acordo com os preços unitários discriminados na proposta vencedora.

Parágrafo segundo. Consideram-se incluídos no preço previsto no caput desta cláusula todas as despesas relativas ao objeto do contrato, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, tributos, remunerações, encargos sociais e financeiros e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo classificadas:

ORIGEM DOS RECURSOS: 0266 FNS CUSTEIO.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00

DOTAÇÃO: 363.

PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO

O Contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Parágrafo primeiro. A **CONTRATADA** iniciará a entrega dos materiais, é de no máximo 10 (dez) dias, contados da data de emissão da ordem de empenho.

Parágrafo segundo. A **CONTRATADA** empregará os bens e os recursos humanos necessários para a boa execução do objeto do presente instrumento, conforme a planilha estimada de pessoas que será emitida pelo **MUNICÍPIO**, sempre que necessário.

Parágrafo terceiro. A execução do objeto contratual observará o descrito no Projeto Básico/Termo de Referência, podendo ser acrescido, revisto e alterado mediante justificada necessidade e aprovação, considerados o estudo de viabilidade econômica, a dotação orçamentária, condições operacionais, assegurados o equilíbrio econômico-financeiro e os limites legais aplicáveis.

Parágrafo quarto. As inclusões ou exclusões de peças e acessórios ou alteração de seus preços que porventura vierem a ocorrer no curso da execução do presente instrumento, necessariamente deverão ser objeto de termos aditivos a serem datados e numerados sequencialmente e subscritos pelos representantes das Partes.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

A entrega dos materiais será acompanhada e fiscalizada por comissão constituída de 3 (três) membros designados pelo **MUNICÍPIO**, à qual compete:

- a) fazer cumprir a especificação do objeto e demais condições constantes deste contrato;
- b) notificar a **CONTRATADA** acerca da prática de infrações que ensejem a aplicação das penas previstas na cláusula décima quarta;
- c) suspender a execução e, conforme o caso, determinar a devolução do fornecimento considerando inadequado;



- d) sustar o pagamento das faturas no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer obrigação prevista neste contrato;

Parágrafo primeiro. Cabe recurso das determinações previstas no caput desta cláusula, a qualquer tempo durante a vigência deste contrato, exceto no caso da aplicação de penas, para as quais se observará o prazo previsto na cláusula décima quarta.

Parágrafo segundo. A **CONTRATADA** facilitará, por todos os meios ao seu alcance, a ampla fiscalização do **MUNICÍPIO**, promovendo o fácil acesso às dependências da **CONTRATADA**, podendo lhe ser exigido o fornecimento de veículo necessário à diligência da fiscalização.

Parágrafo terceiro. A **CONTRATADA** atenderá prontamente às observações e exigências que lhes forem apresentadas pela fiscalização.

Parágrafo quarto. A **CONTRATADA** declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a lhes fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que este necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

Parágrafo quinto. A instituição e a atuação da fiscalização do **MUNICÍPIO** não excluem ou atenuam a responsabilidade da **CONTRATADA** nem a exime de manter fiscalização própria.

Parágrafo sexto. Os membros da comissão de fiscalização, sob pena de responsabilização administrativa, anotarão em registro próprio as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. No que exceder à sua competência, comunicará o fato à autoridade superior, em 10 (dez) dias, para ratificação.

Parágrafo sétimo. Quaisquer entendimentos entre a fiscalização e a **CONTRATADA**, desde que não infrinjam nenhuma cláusula contratual, serão feitos por escrito, não sendo tomadas em consideração quaisquer alegações da **CONTRATADA** com fundamento em ordens ou declarações verbais.

Parágrafo oitavo. O objeto do contrato será recebido após a devida conclusão, observada a seguinte forma:

- a) provisoriamente, após parecer circunstanciado da comissão de fiscalização do contrato, que deverá ser elaborado no prazo de 10 (dez) dias contados da entrega do objeto;
- b) definitivamente, após parecer circunstanciado da comissão de fiscalização do contrato, após decorrido o prazo de 30 (trinta) dias de observação e vistoria, contados a partir do último recebimento provisório, desde que comprovado o exato cumprimento das obrigações contratuais.

Parágrafo nono. Caso seja verificado defeito ou desconformidade do objeto contratual, o fato será comunicado à **CONTRATADA**, que deverá promover o reparo no prazo fixado no comunicado, mesmo durante o último período de recebimento definitivo, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

CLÁUSULA NONA – DA RESPONSABILIDADE

A **CONTRATADA** é responsável por danos causados ao **MUNICÍPIO** ou a terceiros, não excluída ou reduzida essa responsabilidade pela presença de fiscalização ou pelo acompanhamento da execução por órgão da Administração

Parágrafo primeiro. A **CONTRATADA** é responsável por encargos trabalhistas, inclusive decorrentes de acordos, dissídios e convenções coletivas, previdenciários, fiscais e comerciais oriundos da execução do



contrato, podendo o **MUNICÍPIO**, a qualquer tempo, exigir a comprovação do cumprimento de tais encargos, como condição do pagamento dos créditos devidos à **CONTRATADA**.

Parágrafo segundo. A ausência da apresentação dos documentos mencionados no parágrafo primeiro desta cláusula ensejará a retenção do valor do pagamento da parcela(s) devida(s), que só poderá ser realizado mediante a regularização da falta.

Parágrafo terceiro. As partes se vinculam ao Edital e seus anexos, atendendo ao disposto no Artigo 55 inciso XI da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA – PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O **MUNICÍPIO** fará os pagamentos devidos por meio de depósito em conta bancária a ser indicada pela **CONTRATADA** e aceita pelo **MUNICÍPIO**.

Parágrafo Primeiro. Os preços que vierem a ser contratualmente pactuados serão irrevogáveis.

Parágrafo Segundo. Para fins de pagamento prevalecerá o valor correspondente a entrega do objeto contratado.

Parágrafo Terceiro. Em caso de desconformidade na execução do serviço, o **MUNICÍPIO** não efetuará o pagamento ou pagará apenas o valor correspondente aos serviços satisfatoriamente executados no período, efetivamente apurados.

Parágrafo Quarto. Não serão considerados quaisquer serviços executados que não estejam discriminados no projeto básico.

Parágrafo Quinto. O prazo para pagamento é de 30 (trinta) dias, contados da data final do período do adimplemento da obrigação, devendo a **CONTRATADA** promover a entrada do pedido de pagamento, obedecidos o disposto no art. 40, XIV, “a” da Lei Federal nº 8.666/93.

Parágrafo Sexto. Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da **CONTRATADA**, o prazo de 30 (trinta) dias, ficará suspenso, voltando a contar de onde parou a partir da data da respectiva reapresentação.

Parágrafo Sétimo – Os pagamentos eventualmente realizados com atraso, desde que tal atraso não decorra de ato ou fato atribuíveis à **CONTRATADA**, serão acrescidos de 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de atraso, observado o limite máximo de 2% ao mês, a título de multa, e juros de 1% ao mês, a serem calculados sobre a parcela devida. Os pagamentos realizados pelo **MUNICÍPIO** em prazo inferior ao estabelecido serão realizados mediante desconto de 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de antecipação.

Parágrafo Oitavo – Caso o atraso de pagamento ultrapasse um ano, o valor será corrigido pelo IPCA.

Parágrafo Nono. As cobranças das parcelas de serviços serão feitas pela empresa que vier a ser contratada, de acordo com a periodicidade e valores estabelecidos neste Contrato, deverão estar acompanhadas dos seguintes documentos:

- a) Nota Fiscal / Fatura (duas vias);
- b) Planilha de Medição;
- c) Cópia do Contrato;
- d) Cópias de Termos Aditivos, se houver
- e) Cópia da(s) Nota(s) de Empenho;
- f) Prova de Regularidade com o FGTS; e
- g) Prova de Regularidade com o INSS



Parágrafo Décimo. O pagamento será procedido nos termos do Decreto Municipal nº 4.481/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA

O CONTRATANTE, deverá fornecer a garantia de execução contratual de 5 % (cinco por cento) do valor da proposta vencedora, a ser apresentada, em uma das modalidades previstas no § 1º, do artigo 56, da Lei Federal n.º 8.666/93, a saber:

- a) caução em dinheiro;
- b) seguro - garantia;
- c) fiança bancária.

Parágrafo primeiro. A validade da garantia de execução deverá no mínimo coincidir com o prazo de vigência deste contrato.

Parágrafo segundo. Em caso de prorrogação da vigência do contrato de obra, a garantia oferecida, se tiver prazo de vigência, deverá ser prorrogada por idêntico período.

Parágrafo terceiro. A garantia prestada pela **CONTRATADA** somente será restituída após o integral cumprimento do termo do Contrato objeto do presente instrumento licitatório, podendo ser retida pelo Município se necessário, para quitar eventuais obrigações da **CONTRATADA**.

Parágrafo quarto. O levantamento da garantia contratual por parte da **CONTRATADA** ocorrerá apenas após o recebimento definitivo dos serviços.

Parágrafo quinto. Em caso de rescisão do Contrato, motivada por culpa da **CONTRATADA**, a garantia reverterá integralmente aos cofres do **MUNICÍPIO**, o qual cobrará à mesma a diferença apurada entre o valor da garantia depositada e do débito verificado.

Parágrafo sexto. Sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, o **MUNICÍPIO** recorrerá à garantia citada a fim de se ressarcir de possíveis prejuízos que lhe venham a ser causados pela empresa **CONTRATADA**, com o intuito de reparar tais danos. A **CONTRATADA** ficará obrigada a reintegrar o valor da garantia no prazo de *03 (três) dias úteis* após sua notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O contrato poderá ser modificado pelo **MUNICÍPIO**, sendo mantidas suas demais cláusulas, na forma prevista no artigo 58, inciso I e seus §§ 1º e 2º e/ou no artigo 65 e seus respectivos parágrafos, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, mediante a assinatura de Termo Aditivo.

Parágrafo primeiro. O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, desde que por força de circunstância superveniente, nas hipóteses previstas no artigo 65 e §§ da Lei Federal nº 8.666/93, mediante termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA EXCEÇÃO DE INADIMPLENTO

Constitui cláusula de observância obrigatória por parte da **CONTRATADA**, a impossibilidade de opor perante o Município a exceção de inadimplemento como fundamento para a interrupção unilateral do serviço.



Parágrafo único - A suspensão do contrato, a que se refere o art. 78, XIV e XV da Lei Federal nº 8.666/93, se não for objeto de prévia autorização da Administração, deverá ser requerida judicialmente, mediante demonstração dos riscos decorrentes da continuidade da execução do contrato, sendo vedada a sua suspensão por decisão unilateral da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA RESTITUIÇÃO DE VALORES AO MUNICÍPIO

A inexecução total ou parcial, execução imperfeita, mora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeita a **CONTRATADA**, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

- a) advertência;
- b) multa diária de 0,33% (trinta e três centésimo por cento) sobre o valor correspondente ao valor da parcela em atraso;
- c) multa de até 5% (cinco por cento) correspondente as infrações do Grupo 1 e multa de 3% (três por cento) correspondente as infrações do Grupo 2, conforme Projeto Básico, que incidirá sobre o valor total do contrato, aplicada de acordo com a gravidade da infração. Nas reincidências específicas, a multa corresponderá ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta, observando-se o limite de 20% (vinte por cento);
- d) multa de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato em caso de rescisão contratual por culpa da CONTRATADA;
- e) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo máximo de 05 (cinco) anos.
- f) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade prevista na alínea anterior, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea "e", observado quando for o caso, o disposto no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

Parágrafo primeiro. A imposição das penalidades é de competência exclusiva do **MUNICÍPIO**, assegurados a ampla defesa e o contraditório.

Parágrafo segundo. As sanções previstas nas alíneas b, c e d do caput desta Cláusula poderão ser aplicadas cumulativamente às sanções previstas nas alíneas "b", "c" e "d".

Parágrafo terceiro. A aplicação de sanção não exclui a possibilidade de rescisão administrativa do Contrato, garantido o contraditório e a defesa prévia.

Parágrafo quarto. A aplicação das sanções previstas nesta cláusula observará a competência e a forma previstas na legislação municipal, em especial no Decreto nº 4.482/2017.

Parágrafo quinto. O valor da multa e o prazo da suspensão ou da declaração de inidoneidade serão fixados de acordo com a natureza e a gravidade da falta cometida, observado o princípio da proporcionalidade.

Parágrafo sexto. Os valores das multas serão deduzidos da garantia prestada, mas caso essa não tenha se verificado ou sendo insuficiente, será promovido desconto correspondente sobre o primeiro documento



de cobrança apresentado pela **CONTRATADA**, após a aplicação da sanção, permanecendo o desconto sobre os pagamentos sucessivos até completa quitação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO RECURSO AO JUDICIÁRIO

As importâncias decorrentes de quaisquer penalidades impostas à **CONTRATADA** ou de perdas e danos ou prejuízos que a execução do contrato tenha acarretado, quando não comportarem cobrança amigável, serão cobrados judicialmente, caso sejam superiores à garantia prestada ou aos créditos que a **CONTRATADA** tenha em face do **MUNICÍPIO**.

Parágrafo único. Caso o **MUNICÍPIO** tenha de recorrer ou comparecer a juízo para haver o que lhe for devido, a **CONTRATADA** ficará sujeita ao pagamento, além do principal do débito, da pena convencional de 10% (dez por cento) sobre o valor do litígio, dos juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, despesas de processo e honorários de advogado, estes fixados, desde logo em 20% (vinte por cento) sobre o valor em litígio.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA CESSÃO, TRANSFERÊNCIA e SUBCONTRATAÇÃO

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte, a não ser com prévio e expreso consentimento do **MUNICÍPIO** e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado, a ser publicado.

Parágrafo primeiro. Na hipótese de anuência do **MUNICÍPIO**, o cessionário ficará sub-rogado em todos os direitos e obrigações do cedente e deverá atender a todos os requisitos de habilitação estabelecidos no instrumento convocatório e legislação específica.

Parágrafo segundo. A empresa a ser **CONTRATADA**, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar parte dos serviços, desde que autorizada, por escrito, pelo **MUNICÍPIO**, e nos limites expressamente indicados pelo **MUNICÍPIO**.

Parágrafo terceiro. Qualquer empreiteira a ser subcontratada para a execução dos serviços parciais deverá ser previamente aceita pelo **MUNICÍPIO**. O pedido formal deverá indicar quais os serviços a serem executados, bem como conter uma relação de serviços semelhantes, realizados e concluídos pela subcontratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Parágrafo primeiro. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo administrativo, assegurado à **CONTRATADA** o direito ao contraditório e à prévia e ampla defesa.

Parágrafo segundo. A declaração de rescisão deste contrato, independentemente da prévia notificação judicial ou extrajudicial, operará seus efeitos a partir da publicação no órgão oficial de divulgação do Município de Paracambi.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE DO CONTRATO

Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo previsto na legislação pertinente, no veículo de publicação oficial do Município, correndo os encargos por conta do **MUNICÍPIO**.



Parágrafo primeiro. O extrato da publicação deve conter a identificação do instrumento, partes, objeto, prazo, valor, número do empenho e fundamento do ato.

Parágrafo segundo. O **MUNICÍPIO** encaminhará cópia deste contrato ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, após assinatura das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA CONTAGEM DOS PRAZOS

Na contagem dos prazos estabelecidos neste Contrato, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário, conforme art. 110 e parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DO FORO DE ELEIÇÃO

Fica eleito o Foro da Cidade de Paracambi, para dirimir qualquer litígio decorrente do presente contrato que não possa ser resolvido por meio amigável, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste contrato, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, em presença de testemunhas abaixo firmadas.

Paracambi, 07 de janeiro de 2020.

Pela **CONTRATANTE**:

Pela **CONTRATADA**

Testemunhas

1 _____

2 _____